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BUXORO VOHASINING MUSULMON ZIYORAT 
TURIZMI IMKONIYATLARINI BAHOLASH: ACES 

3.0 METODIKASI ASOSIDAGI TAHLIL 
Kurbanova Mohinur Xabib qizi

Buxoro Davlat Universiteti, 
Turizm va mehmonxona xo‘jaligi kafedrasi o‘qituvchisi

mohinur.kurbanova@mail.ru
ORCID: 0000-0002-2292-7937

Annotatsiya. Ushbu maqolada Buxoro viloyatida musulmon ziyorat turizmining rivojlanish imkoniyatlari tahlil qilinadi. 
Tadqiqotda Jahon Musulmon Sayohati Indeksining (JMSI) ACES 3.0 metodikasi asosida hududning ziyorat turizmiga 
tayyorlik darajasi aniqlanadi. So‘rovnoma usuli orqali 22 nafar mutaxassis fikrlari o‘rganilib, transport, kommunikatsiya, 
atrof-muhit va xizmatlar mezonlari baholandi. Natijalar Buxoro viloyati ziyorat turizmi sohasida “tayyor” darajada ekanini 
ko‘rsatdi (64,55 ball). Shu bilan birga, kommunikatsiya va halol sertifikatlash tizimi sohasida kamchiliklar mavjudligi 
aniqlanib, ularni bartaraf etish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqildi. 

Kalit soʻzlar: ziyorat turizmi, Buxoro, halol turizm, ACES 3.0, Jahon Musulmon Sayohati Indeksi (JMSI), musulmon 
sayohatchilar, barqaror rivojlanish. 
Abstract. This article analyzes the development opportunities for Muslim pilgrimage tourism in the Bukhara region. The 
study determines the level of readiness of the region for pilgrimage tourism based on the ACES 3.0 methodology of the 
World Muslim Travel Index (WMI). The opinions of 22 experts were studied through a questionnaire method and the 
criteria of transport, communication, environment and services were assessed. The results showed that the Bukhara 
region is at the “ready” level in the field of pilgrimage tourism (64.55 points). At the same time, shortcomings in the field of 
communication and halal certification system were identified, and practical proposals were developed to eliminate them.

Key words: pilgrimage tourism, Bukhara, halal tourism, ACES 3.0, World Muslim Travel Index (WMI), Muslim travelers, 
sustainable development.
Аннотация. В данной статье анализируются возможности развития мусульманского паломнического туризма в 
Бухарской области. В исследовании определяется уровень готовности региона к паломническому туризму на 
основе методологии ACES 3.0 Всемирного индекса мусульманских путешествий (WMI). Методом анкетирования 
были изучены мнения 22 экспертов, а также оценены критерии транспорта, связи, экологии и услуг. Результаты 
показали, что Бухарская область находится на уровне «готовности» в сфере паломнического туризма (64,55 
балла). Одновременно были выявлены недостатки в сфере связи и системы халяльной сертификации, а также 
разработаны практические предложения по их устранению.

Ключевые слова: паломнический туризм, Бухара, халяльный туризм, ACES 3.0, Всемирный индекс мусульманских 
путешествий (WMI), мусульманские путешественники, устойчивое развитие.

K I R I S H
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida turizm sohasini rivojlantirish bo‘yicha amalga oshirilayotgan 

islohotlar mamlakatni xalqaro maydonda yangi ziyorat va madaniy meros markazi sifatida tanitmoqda. 
Xususan, Buxoro viloyati o‘zining boy diniy-madaniy merosi, tarixiy obidalari va “Oltin silsila” tariqatiga mansub 
ziyoratgohlari bilan islom sivilizatsiyasining ajralmas qismi hisoblanadi. Bu hududdagi “Yetti pir” ziyoratgohlari 
nafaqat O‘zbekiston, balki butun musulmon dunyosi e’tiqod egalari uchun muqaddas maskan sifatida e’tirof 
etiladi.

2019-yilda Buxoro shahrida o‘tkazilgan “I Xalqaro ziyorat turizmi forumi”da qabul qilingan “Buxoro 
deklaratsiyasi” O‘zbekistonning ziyorat turizmi markazlaridan biri sifatidagi nufuzini xalqaro darajada 
mustahkamladi. 2024-yilda mamlakat bo‘yicha 1745200 nafar xorijiy va 4 milliondan ortiq mahalliy sayyoh 
Buxoro viloyatiga tashrif buyurgan bo‘lib, ularning muhim qismini diniy-ma’naviy maqsadlarda sayohat qiluvchi 
ziyoratchilar tashkil etadi. Ushbu raqamlar ziyorat turizmining iqtisodiy, ijtimoiy va ma’naviy jihatdan hudud 
rivojiga sezilarli ta’sir ko‘rsatayotganini anglatadi.
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Mavjud salohiyatga qaramay, Buxoro viloyatida ziyorat turizmi infratuzilmasi, “Halol” sertifikatlash tizimi, 
xorijiy tillarda xizmat ko‘rsatish darajasi hamda musulmon sayyohlar uchun qulay muhit yaratishda ayrim tizimli 
muammolar saqlanib qolmoqda. Bu holat ziyoratchilarga ko‘rsatilayotgan xizmatlar sifatining barqarorligini va 
xalqaro raqobatbardoshligini cheklaydi.

Shu nuqtai nazardan, Buxoro viloyatining musulmon ziyorat turizmida tutgan o‘rnini zamonaviy xalqaro 
metodikalar asosida baholash muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi – Jahon 
Musulmon Sayohati Indeksining (Global Muslim Travel Index – GMTI) ACES 3.0 metodikasiga asoslangan 
Buxoro viloyatining musulmon ziyoratchilarga xizmat ko‘rsatish tayyorlik darajasini aniqlash va mavjud 
muammolarni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy takliflar ishlab chiqishdan iborat.

Mazkur tadqiqot O‘zbekistonning ziyorat turizm bozorida Buxoro viloyatining pozitsiyasini mustahkamlash, 
halol turizm standartlarini joriy etish va hududiy turizm siyosatini samarali yo‘naltirish uchun amaliy va ilmiy 
asos bo‘lib xizmat qiladi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jahonda ziyorat turizmi diniy, ma’naviy va iqtisodiy ahamiyatga ega strategik turizm segmenti sifatida jadal 

rivojlanmoqda. Jahon sayyohlik tashkiloti [8] ma’lumotlariga ko‘ra, dunyodagi barcha sayohatlarning qariyb 27 
foizi diniy yoki ma’naviy maqsadlarga qaratilgan bo‘lib, bu yo‘nalish yiliga milliardlab AQSH dollari miqdorida 
iqtisodiy oqimni shakllantiradi.

Henderson [5] hamda Battour va Ismail [3] tadqiqotlariga ko‘ra, halol turizm musulmon sayyohlarning 
diniy e’tiqodlari, ibodat va halol ovqatlanish talablariga mos xizmat ko‘rsatishni o‘z ichiga oladi. Shu sababli, 
musulmon sayohatchilar uchun qulay infratuzilma, halol sertifikatlangan mehmonxonalar, ovqatlanish joylari va 
ibodat maskanlari mavjudligi turizmda muhim mezon hisoblanadi.

Islomiy ziyorat turizmini baholashda eng e’tiborga molik xalqaro metodika bu Jahon Musulmon Sayohati 
Indeksi bo‘lib, u CrescentRating va Mastercard hamkorligida ishlab chiqilgan. Ushbu indeks musulmon 
sayyohlarga do‘stona muhitni to‘rtta asosiy yo‘nalish – Access (yetib kelish osonligi), Communication 
(kommunikatsiya), Environment (atrof-muhit), Services (xizmatlar) asosida baholaydi [13]. 2021-yildan boshlab 
takomillashtirilgan ACES 3.0 metodikasi joriy etilib, mamlakatlar va shaharlarning musulmon sayohatchilar 
uchun tayyorlik darajasini 100 ballik tizimda baholash imkonini bermoqda [16].

Indoneziya, Malayziya, Turkiya va Birlashgan Arab Amirliklari kabi davlatlar ACES 3.0 tizimini milliy siyosat 
darajasida qo‘llab, musulmon sayyohlar oqimini oshirishga erishgan. Masalan, Indoneziya “Muslim-Friendly 
Tourism Masterplan” [11] konsepsiyasi orqali JMSI indeksida ketma-ket yillar davomida birinchi o‘rinni egallab 
kelmoqda. Bu esa o‘z navbatida milliy brend sifatida “Indonesia Muslim Travel Index” tizimining shakllanishiga 
olib keldi.

O‘zbekiston misolida esa, ziyorat turizmini rivojlantirish so‘nggi yillarda davlat siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Prezidentning PQ-238-sonli [7] va Vazirlar Mahkamasining [6] 543-sonli qarorlari 
asosida ziyorat turizmini rivojlantirish, yangi marshrutlar yaratish, “Halol” sertifikatlashtirish tizimini joriy etish, 
“Umra+” dasturini kengaytirish bo‘yicha amaliy chora-tadbirlar belgilangan.

Shuningdek, Buxoro viloyatining turizm infratuzilmasi 2020-2024-yillar davomida sezilarli o‘sishga erishdi: 
joylashtirish vositalari soni 372 tadan 607 taga, turoperatorlar soni esa 118 tadan 186 taga oshdi [14]. Bu 
jarayon “Yetti pir” ziyorat marshrutining kengayishi, “Boqiy Buxoro” tarixiy-etnografik parki va “Islom tamadduni 
namoyandalari xiyoboni” loyihalarining amalga oshirilishi bilan chambarchas bog‘liqdir.

Shu bilan birga, mavjud adabiyotlarda O‘zbekiston ziyorat turizmi salohiyatini JMSI ACES 3.0 metodikasi 
orqali baholashga oid kompleks tadqiqotlar yetarli emas. Ko‘plab ilmiy manbalar diniy turizmning iqtisodiy 
jihatlarini yoritgan bo‘lsa-da, hududiy tayyorlik, xizmatlar sifati, halol sertifikatlash tizimi va kommunikatsiya 
ko‘rsatkichlari bilan bog‘liq empirik tahlillar kam o‘rganilgan.

Shu sababli, ushbu maqola mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, Buxoro viloyatining 
musulmon ziyorat turizmi imkoniyatlarini JMSI ACES 3.0 metodikasi asosida tahlil qilish orqali halol turizm 
infratuzilmasining hozirgi holatini baholaydi va rivojlantirish yo‘nalishlarini belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotning asosiy maqsadi — Buxoro viloyatining musulmon ziyorat turizmi sohasida tayyorlik darajasini 

aniqlash hamda halol turizm standartlari nuqtai nazaridan baholashdir. Shu maqsadda, Jahon Musulmon 
Sayohati Indeksining (Global Muslim Travel Index – GMTI) ACES 3.0 metodikasi asosiy ilmiy yo‘nalish sifatida 
tanlandi [13]. Mazkur metodika musulmon sayohatchilarga qulay muhitni to‘rtta mezon - Access (yetib kelish 
osonligi), Communication (kommunikatsiya), Environment (atrof-muhit) va Services (xizmatlar) orqali kompleks 
tahlil qilish imkonini beradi.
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Ushbu tadqiqotda miqdoriy va sifatiy yondashuvlar uyg‘unlashtirilgan. Miqdoriy qismda statistika, 
so‘rovnoma va ekspert baholash natijalari asosida o‘lchovlar amalga oshirildi. Sifatli qismda esa ziyoratgohlar 
infratuzilmasi, xizmatlar sifati va halol turizm tamoyillari kontekstida hududning amaliy holati tahlil qilindi.

Tadqiqot dizayni quyidagi bosqichlarda amalga oshirildi:
ACES 3.0 metodikasi asosida baholash mezonlari mahalliy sharoitga moslashtirildi;
Baholash uchun 20 ta kichik mezon tanlandi (viza tizimi, transport, kommunikatsiya, halol ovqatlanish, 

tahoratxona, xavfsizlik va boshqalar);
22 nafar ekspert (turizm boshqarmasi, mehmonxona, restoran, diniy qo‘mita va turoperatorlar vakillari) 

ishtirokida so‘rovnoma o‘tkazildi;
Har bir mezon 0 dan 5 gacha ball oralig‘ida Likert-shkalasi bo‘yicha baholandi;
O‘rtacha qiymatlar, dispersiyalar va umumiy reyting aniqlanib, Kronbax Alfa (α) orqali so‘rovnomaning 

ishonchliligi baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
1. Buxoro viloyatining ziyorat turizmi salohiyatini baholash
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, Buxoro viloyati O‘zbekistonning ziyorat turizmi xaritasida eng yirik 

markazlardan biri sifatida shakllangan. 2024-yilda viloyatda 607 ta joylashtirish vositalari, 186 ta turoperatorlik 
tashkilotlari va 311 ta turistik transport vositalari faoliyat yuritgan. Bu ko‘rsatkichlar 2020-yilga nisbatan mos 
ravishda 63%, 57% va 11% o‘sishni tashkil etgan.

Hududda 156 ta muqaddas ziyorat maskani mavjud bo‘lib, ulardan 46 tasi islomiy ziyorat obyektlari 
sifatida e’tirof etilgan. Ularning eng mashhurlari sifatida “Yetti pir” zanjiridagi Xo‘ja Abduxoliq G‘ijduvoniy, Xo‘ja 
Muhammad Orif ar-Revgariy, Xo‘ja Ali Romitaniy va Bahouddin Naqshband majmualari alohida o‘rin tutadi. Shu 
bilan birga, Buxoroda 51 ta masjid, xonaqo va madrasa faol ravishda ziyoratgoh sifatida ishlatilmoqda [10].

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, 2024-yilda viloyatga 1,74 milliondan ortiq xorijiy sayyoh tashrif buyurgan bo‘lib, 
ularning 21 foizi ziyorat maqsadida kelgan. Mahalliy sayyohlar soni esa 4 milliondan oshgan. Bu esa Buxoro 
viloyatining ziyorat turizmidagi ulushining barqaror o‘sib borayotganini bildiradi.

2. JMSI ACES 3.0 metodikasi asosida baholash natijalari
Tadqiqotda ACES 3.0 metodikasi asosida Buxoro viloyatining musulmon ziyoratchilar uchun tayyorlik darajasi 

to‘rtta asosiy mezon bo‘yicha baholandi: Access (yetib kelish osonligi), Communication (kommunikatsiya), 
Environment (atrof-muhit), Services (xizmatlar).

Baholash natijalari quyidagi 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadval. Buxoro viloyatining JMSI ACES 3.0 mezonlari bo‘yicha baholash natijalari
№ Mezoni nomi O‘rtacha ball Maks. ball Baholash darajasi
1 Access (yetib kelish osonligi) 4,03 5 Juda tayyor
2 Environment (atrof-muhit) 3,75 5 Tayyor
3 Services (xizmatlar) 3,35 5 O‘rtacha tayyor
4 Communication (kommunikatsiya) 2,00 5 Past

Umumiy o‘rtacha ko‘rsatkich 64,55 ball 100 ball TAYYOR
Manba: Tadqiqotlar asosida muallif ishlanmasi

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, Buxoro viloyati 64,55 ball bilan “tayyor” toifasiga kiradi. Eng yuqori ball Access 
(4,03) mezonida qayd etilgan bo‘lib, bu hududning transport infratuzilmasi va viza tizimi rivojlanganligini 
ko‘rsatadi. Eng past natija esa Communication (2,00) mezonida qayd etilgan.

2.1. Access mezoni tahlili
Buxoro viloyati bu mezon bo‘yicha yuqori natija ko‘rsatgan. 15 mamlakatdan to‘g‘ridan-to‘g‘ri aviareyslar, 

91 davlat uchun vizasiz rejim va “Ziyorat vizasi” amaliyoti mavjud. Transport infratuzilmasi rivojlangan — 307 ta 
turistik avtotransport vositasi ishlamoqda, temir yo‘l tarmog‘i kengaymoqda.

2.2. Communication mezoni tahlili
Eng zaif jihatlardan biri. Gidlar asosan rus va ingliz tillarida xizmat ko‘rsatadi, arab va fors tillarini biladigan 

mutaxassislar kam. “Muslim Travel Guide” ilovasi va raqamli xaritalar mavjud emas. Bu holatlar xorijiy 
ziyoratchilar uchun mustaqil sayohatni qiyinlashtiradi. .

2.3. Environment mezoni tahlili
Atrof-muhit bo‘yicha 3,75 ball qayd etilgan. Xavfsizlik darajasi yuqori, ammo imkoniyati cheklangan 

ziyoratchilar uchun infratuzilma yetarli emas. 2020–2024-yillarda 175 ta madaniy meros obyekti restavratsiya 
qilingan, bu hududning barqaror rivojlanish mezonlariga muvofiqligini ko‘rsatadi.
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2.4. Services mezoni tahlili
3,35 ball bilan baholangan. 98 ta mehmonxona musulmon sayyohlar uchun qulay, biroq 116 ta restorandan 

faqat bittasi “Halol” sertifikatiga ega. Ayrim ziyoratgohlarda ayollar uchun ibodat joylari yo‘q. Tahoratxona, 
masjid va xizmat infratuzilmasining yetarli emasligi xizmat sifatini pasaytiradi. 

3. So‘rovnoma ishonchliligi va statistik tahlil
Ekspertlar ishtirokidagi baholash natijalari Kronbax Alfa (α) formulasi yordamida tekshirildi. Hisob-kitoblarga 

ko‘ra, so‘rovnomaning ishonchlilik darajasi α = 0,95 ni tashkil etdi, bu esa natijalarning yuqori ishonchliligini 
bildiradi [4].

Statistik tahlil davomida eng yuqori baholar “Access” va “Environment” mezonlariga, eng past baho esa 
“Communication” mezoniga to‘g‘ri kelgani aniqlandi (1-rasm). 

1-rasm. Mezon ko‘rsatkichlari o‘rtacha bahosi (Buxoro viloyati, 2024-yil)
Manba: Tadqiqotlar asosida muallif ishlanmasi

Har bir mezonning e’tibor berilishi kerak bo‘lgan kichik mezonlari esa birinchi mezonda transport 
infratuzilmasini yaxshilash, ikkinchi mezonda Muslim Travel Guideni ishlab chiqish, uchinchi mezonda imkoniyati 
cheklangan sayyohlar uchun qulayliklar yaratish, xizmatlar qismida diqqatga sazovor joylarda musulmonlar 
uchun shart-sharoitlarni yaratish muhimligi aniqlandi (2-rasm).  

4. Muhim natijalar va kuzatuvlar
Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalar shakllantirildi:
−	 Buxoro viloyati musulmon sayohatchilarga xizmat ko‘rsatishda “tayyor” (64,55 ball).
−	 Transport va xavfsizlik infratuzilmasi yetarli, kommunikatsiya va IT zaif.
−	 Halol sertifikatlash tizimi sust, xizmat sifatiga salbiy ta’sir qiladi.
−	 Ziyoratgohlarda raqamli navigatsiya, mobil ilovalar va ko‘rsatkichlar zarur.
−	 Gidlar va xodimlar uchun arab va malay tillari bo‘yicha tayyorlov kurslari muhim.
5. Umumiy baho
Tahlil natijalariga ko‘ra, Buxoro viloyati musulmon ziyoratchilar uchun xizmat ko‘rsatishga yetarlicha tayyor, 

ammo xizmatlar sifati va kommunikatsiya bo‘yicha rivojlantirish zarur. Taklif etilgan “O‘zbekistonning islomiy 
ziyorat turizm indeksi”ni amaliyotga joriy etish hududlar kesimida ziyorat turizmining raqobatbardoshligini 
oshirishda muhim ilmiy vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, Buxoro viloyati O‘zbekistonning musulmon ziyorat turizmi bozorida 
yetakchi o‘rin egallash uchun zarur salohiyatga ega. 64,55 ball natija viloyatning ziyorat turizmi infratuzilmasi, 
xavfsizlik darajasi va xalqaro kirish imkoniyatlari bo‘yicha sezilarli yutuqlarni aks ettiradi. Shu bilan birga, tahlil 
jarayonida aniqlangan asosiy zaif tomonlar kommunikatsiya va xizmatlar sifati bilan bog‘liq bo‘ldi.

Musulmon sayohatchilar uchun xizmatlarning sifatli tashkil etilishi faqat moddiy infratuzilma bilan emas, 
balki madaniy, diniy va axborot salohiyati bilan ham belgilanadi [2]. Buxoro viloyatida mavjud xizmatlar halol 
standartlariga to‘liq mos emasligi, arab va malay tillarida axborotning yetishmasligi, mobil ilovalar va interaktiv 
xaritalarning yo‘qligi bu yo‘nalishda qo‘shimcha choralarni talab qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Tadqiqot shuni tasdiqladiki, ACES 3.0 metodikasi nafaqat mamlakat, balki viloyat darajasida ham 

qo‘llanilishi mumkin. Bu yondashuv turistik hududlarning musulmon sayyohlarga do‘stona muhit yaratish 
darajasini miqdoriy baholash imkonini beradi. Masalan, Buxoro viloyatining “Access” mezoni 4,03 ballni tashkil 
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etgani uning logistika imkoniyatlarining yuqoriligini bildirsa, “Communication”ning 2,00 ballga tengligi raqamli 
marketing, xorijiy tillarda gidlik xizmatlari va axborot tizimlari sohasidagi kamchiliklarni ko‘rsatadi.

O‘rganilgan adabiyotlarda [15; 17; 18] ta’kidlanishicha, musulmon sayohatchilarning qoniqish darajasi 
ko‘pincha halollik, tozalikka e’tibor, ibodat uchun qulaylik va mahalliy aholining diniy bag‘rikengligi bilan bog‘liq 
bo‘ladi. Shu jihatdan, Buxoro viloyati uchun mavjud “Yetti pir” ziyoratgohlarining brendlashuvi va ularni yagona 
“Muslim Heritage Trail” konsepsiyasi asosida targ‘ib qilish maqsadga muvofiqdir.

Shuningdek, xalqaro tajriba ko‘rsatadiki, musulmon turizmi sohasida muvaffaqiyatga erishish uchun halol 
turizm siyosatini davlat darajasida tizimlashtirish, xizmat ko‘rsatuvchi soha xodimlarini o‘qitish va marketingni 
raqamlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi [1; 9; 12].

Xulosa qilib aytganda, Buxoro viloyati musulmon ziyorat turizmini rivojlantirishda katta salohiyatga 
ega bo‘lib, JMSI ACES 3.0 asosida ishlab chiqilgan “Muslim-Friendly Destination Index” modeli yordamida 
infratuzilma, halol xizmatlar va raqamli kommunikatsiyani takomillashtirish orqali barqaror rivojlanish va xalqaro 
imijni oshirish mumkin.  
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